[image: image1.jpg]

Администрация города Соликамска Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная  школа №12».

618554 РФ, Пермский край, г. Соликамск, 20 лет Победы, 179.

Телефон/факс 8(34253) 75343 e-mail: solk12@mail.ruИНН 5919017031            КПП 591901001

Протокол № 1  от  31.05.2018г года

Заседание рабочей группы по реализации инновационного проекта

МАОУ СОШ № 12 «Читать - это модно»

Присутствовали:

Борчанинова Ольга Владимировна, директор

Кинева Елена Викторовна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Казанцева Светлана Ивановна,  заместитель директора по ВР, учитель русского языка и литературы

Чупрова Дарья Сергеевна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Бас Наталья Валерьевна, учитель истории и обществознания

Бодрова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы

Новикова Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы

Жданкова Нина Петровна, учитель начальных классов

Бычкова Валентина Захаровна, учитель начальных классов
Повестка:

1. Об утверждении плана работы группы на 2018 год.
О.В. Борчанинова, руководитель рабочей группы познакомила присутствующих с Концепцией проекта и предложила высказывать свои предложения по организации работы группы.

Решили:

  1. Утвердить план работы  рабочей группы по реализации инновационного проекта МАОУ СОШ № 12 «Читать это модно» (Приложение 1).
 Секретарь                                             Е.В. Кинева

Приложение 1

План мероприятий по реализации проекта

	Год
	Перечень мероприятий и взаимосвязанных действий по их выполнению
	Срок выполнения
	Ответственный

	2018
	Разработка и утверждение локальных актов, регулирующих инновационную деятельность по направлению поддержки детского и юношеского чтения. Внесение корректив в имеющиеся акты.
	август  2018
	О.В. Борчанинова, директор

	Организация деятельности рабочей группы инновационного проекта, проведение заседаний рабочей группы по решению актуальных вопросов инновационного проекта. Проведение заседаний научно-методического, педагогического советов гимназии по реализации инновационного проекта
	август  2018
	О.В. Борчанинова, директор

	Реализация программы инновационной деятельности «Читать – это модно»:

	август – декабрь 2018
	О.В. Борчанинова, директор

	Создание страницы реализации проекта на сайте ОУ
	Май 2018
	Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР

	Развитие материально-технической базы в соответствии со сметой проекта
	Август – декабрь 2018
	О.В. Борчанинова, директор

	Формирование списков книг современных писателей.. Пополнение библиотечных фондов с учетом составленных списков.
	май – июль 2018
	И.Ю. Бодрова, учитель русского языка и литературы

	Организация сетевого взаимодействия со школами-партнерами
	Сентябрь – декабрь 2018
	Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР

	Размещение на официальном сайте школы информации о ходе реализации инновационного проекта
	май – декабрь
	Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР

	Мониторинг эффективности реализации мероприятий инновационного проекта. Мониторинг расходования средств гранта
	Ежемесячно
	О.В. Борчанинова, директор

	Повышение квалификации работников – участников инновационного проекта
	Сентябрь – октябрь  г
	Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР

	Проведение обучающих вебинаров для руководящих и педагогических работников
	Октябрь – ноябрь 2018
	О.В. Борчанинова, директор

	Проведение итогового события   на базе города Соликамска Пермского края (8 обучающихся и 2 педагога от каждой школы-партнёра
	Декабрь 2018г
	Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР

	Создание видеоролика о результатах работы МАОУ «СОШ №12» по реализации проекта «Читать – это модно!»
	Декабрь 2018
	Т.А. Анциферова, учитель математики и информатики

Д.С. Чупрова, учитель английского языка

	Публикация опыта работы по проекту во Всероссийском научно-практическом журнале
	Декабрь 2018
	С.И. Казанцева, зам директора по ВР, учитель русского языка и литературы

	Анализ эффективности реализации инновационного проекта. Формирование отчета об итогах реализации инновационного проекта
	Декабрь 2018
	О.В. Борчанинова, директор

                Администрация города Соликамска Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная  школа №12».

618554 РФ, Пермский край, г. Соликамск, 20 лет Победы, 179.

Телефон/факс 8(34253) 75343 e-mail: solk12@mail.ruИНН 5919017031            КПП 591901001

Протокол № 2  от  14.06.2018г

Заседание рабочей группы по реализации инновационного проекта

МАОУ СОШ № 12 «Читать это модно»

Присутствовали:

Борчанинова Ольга Владимировна, директор

Кинева Елена Викторовна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Казанцева Светлана Ивановна,  заместитель директора по ВР, учитель русского языка и литературы

Чупрова Дарья Сергеевна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Бас Наталья Валерьевна, учитель истории и обществознания

Бодрова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы

Новикова Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы

Жданкова Нина Петровна, учитель начальных классов

Бычкова Валентина Захаровна, учитель начальных классов
Повестка:

1. О распределение работ по подготовке ролика о ходе реализации инновационной деятельности образовательной организации, список исполнителей.
Т.А. Анциферова, представила проект плана работ по подготовке ролика о ходе реализации инновационной деятельности образовательной организации, и список исполнителей.

Решили:
  1. Утвердить план работ по подготовке ролика о ходе реализации инновационной деятельности образовательной организации, и список исполнителей  (Приложение 1).

Секретарь                                             Е.В. Кинева
Приложение 1

План работ по подготовке ролика о ходе реализации инновационной деятельности образовательной организации в рамках проекта

«Читать – это модно!»
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка сценария для ролика о ходе реализации инновационной деятельности образовательной организации в рамках проекта «Читать – это модно!»
	Октябрь 2018г
	И.Ю. Бодрова,

С.И. Казанцева
Е.А. Новикова

Н.П. жданкова

В.З. Бычкова

	2.
	Заключение договора на проведение съемок и монтаж ролика
	Октябрь – ноябрь 2018г
	О.В. Борчанинова

	3.
	Подбор актеров, мест съемок и реквизита
	Октябрь 2018г
	Д.С. Чупрова

Е.А. Новикова

	4.
	Проведение съемок и монтаж ролика
	Ноябрь – декабрь 2018г
	С.И. Казанцева
Т.А. Анциферова

	5.
	Проведение голосования на лучший вариант ролика в социальной сети (группа «Хочу спросить у…?)
	Декабрь 2018г
	Т.А. Анциферова

 Администрация города Соликамска Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная  школа №12».

618554 РФ, Пермский край, г. Соликамск, 20 лет Победы, 179.

Телефон/факс 8(34253) 75343 e-mail: solk12@mail.ruИНН 5919017031            КПП 591901001

Протокол № 3  от  14.09.2018г

Заседание рабочей группы по реализации инновационного проекта

МАОУ СОШ № 12 «Читать это модно»

Присутствовали:

Борчанинова Ольга Владимировна, директор

Кинева Елена Викторовна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Казанцева Светлана Ивановна,  заместитель директора по ВР, учитель русского языка и литературы

Чупрова Дарья Сергеевна, заместитель директора по НМР, учитель английского языка

Бас Наталья Валерьевна, учитель истории и обществознания

Бодрова Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы

Жданкова Нина Петровна, учитель начальных классов

Бычкова Валентина Захаровна, учитель начальных классов
Повестка:

1. Об утверждения программы вебинаров в рамках реализации инновационного проекта МАОУ СОШ № 12 «Читать это модно».
Е.В. Кинева, заместитель директора по НМР, представила проект плана вебинаров.  И.Ю. Бодрова, предложила на одном из вебинаров рассмотреть особенности методического подхода к анализу художественных текстов на примере конкретных произведений, поговорить о проектных и исследовательских заданиях как творческих и методических идеях, не ограничивающих свободы преподавателя.
Решили:

  1. Утвердить программу вебинаров в рамках реализации инновационного проекта МАОУ СОШ № 12 «Читать это модно» (Приложение 1).
Секретарь                                             Е.В. Кинева
Приложение 1

Администрация города Соликамска Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная  школа №12».

618554 РФ, Пермский край, г. Соликамск, 20 лет Победы, 179.

Телефон/факс 8(34253) 75343 e-mail: solk12@mail.ruИНН 5919017031            КПП 591901001

Программа вебинаров в
 рамках реализации проекта «Читать – это модно!»

	№
	Дата проведения
	Название
	Краткая аннотация
	Ведущий
	Технический специалист

	1
	11.10.2018
	Установочный вебинар.

Интересное и эффективное обучение. Как увлечь чтением.

Обзор современных книг.
	Можно ли увлечь чтением любого ученика или это только для меньшинства? Можно ли чтение сделать привычкой или модой? Почему одни ученики читают с удовольствием, а другие скрепя сердце? Как сделать современную литературу интересной для обучающихся? Вопросов много — будем вместе искать ответы!
	И.Ю. Бодрова, учитель русского языка и литературы

	Т.А. Анциферова, учитель математики и информатики

	2
	25.10.2018
	Интернет ресурсы для школьных библиотек
	На вебинаре мы расскажем об электронных библиотеках Рунета, познакомим с теми возможностями, что они предоставляют читателям, обсудим, каким образом использовать электронные библиотеки профессионалу и читателю.
	ЕВ Кинева. Заместитель директора по НМР
	А.Ю. Анциферова,

учитель информатики

	3
	08.11.2018
	Роль семьи в обучении: читаем и размышляем вместе с ребёнком
	Семейное чтение:

· Что это?

· Зачем?

· Кому полезно?

· Как сделать доброй традицией семьи, чтение по вечерам хороших книг?

Если вы хотите узнать ответы на эти вопросы и поделиться своим опытом, приглашаем Вас на вебинар.
	СИ Казанцева, учитель русского языка и литературы

НП Жданкова, учитель начальных классов
	А.Ю. Анциферова,

учитель информатики

	4
	22.11.2018
	Как пробудить у ребенка интерес к словесному творчеству и чтению художественных произведений

	На вебинаре рассмотрим особенности методического подхода к анализу художественных текстов на примере конкретных произведений, поговорим о проектных и исследовательских заданиях как творческих и методических идеях, не ограничивающих свободы преподавателя.
	И.Ю. Бодрова, учитель русского языка и литературы
	Т.А. Анциферова, учитель математики и информатики